Είναι άριστον στοιχείον, γεωργικόν στοιχείον πρώτης
τάξεως, πολίται λαμπροί και υπάκοοι»11. Επιπλέον, «στην αντίληψη διαφόρων
Ελλήνων πολιτικών παραγόντων η υπάκουη αυτή μάζα των μουσουλμάνων
χωρικών σε Μακεδονία και Θράκη συνιστούσε σημαντικό εμπόδιο για τον
βουλγαρικό επεκτατισμό» 12.

Με τη Σύμβαση των Αθηνών (1/14 Νοεμβρίου 1913) τα δικαιώματα των
μουσουλμάνων ιδιοκτητών είχαν παγιωθεί13. Συγκεκριμένα το άρθρο 5 όριζε ότι τα
κεκτημένα δικαιώματα, οι δικαστικές πράξεις και οι τίτλοι που είχαν εκδοθεί από
το οθωμανικό κράτος μέχρι την κατάληψη των χωρών που παραχωρήθηκαν στην
Ελλάδα θα ήταν σεβαστά, έως την έννομη περί του εναντίου απόδειξη.

«Η αμοιβαία συναίνεση δεν υπήρχε πάντα, επειδή το 1920 ανέβηκε η αξία των
ακινήτων και επειδή ορισμένοι είχαν πεθάνει ή είχαν φύγει στο εξωτερικό»41.

36 ΙΑΥΕ,Κ.Υ.,1921, Φ.88, υπουργείο Γεωργίας, Διεύθυνση Δημοσίων Κτημάτων προς Κεντρική Υπηρεσία,
Αθήνα 7/20Δεκεμβρίου 1921, αρ. πρ. 86267.
37 ΙΑΥΕ,Κ.Υ.,1919, Φ.Α/5(10α), υπουργείο Γεωργίας, προς πρόεδρο κυβέρνησης, Αθήνα 1/14 Σεπτεμβρίου
1919, αρ. πρ. 78092.
38 Ε.Κ., Β.Δ. 28-9-1919, στο ΦΕΚ 217/01-10-1919, τεύχος α΄, Περί εκτελέσεως του νόμου 924 “περί
απαγορεύσεως δικαιοπραξιών επί ακινήτων των νέων χωρών”, σ.1634.
39 Ε.Κ., Β.Δ. ΦΕΚ 296/29-12-1920, αρ. φύλλου 296, Τεύχος α΄, Περί μερικής άρσεως της απαγορεύσεως του
άρθρου 1 του νόμου 924, σ.2532.